n.. am Polrcblilessere ancora il Monticelli in tione dyolona sul

Pavcsc. vicinissimo al Po. ne lonlann dalle foci del Lambro. chi

sa toi-se il rammcnlato dal testamento ta. san dyAnspcrto Arciv.

di hlilano tri-nimium cod Sanlambrns.. p. iuy

m

omnia ex omnibus rivisj rupinisg paludibus et pascuis.

quidquid mihi in suprascripta tua loca super ipsa

mensura legibus pertinetp omnia in vestra Ansilperge

abbatisse vel successorum vestrorum sit potestate

faciendi exinde quidquid volueritis quia suscepi

in presentia testium ego ltotaris abbas a vobis

Ansilperga abbatissa ex saculo ipsius monasterii

vestri pro misso vestro in auro solidos novos pro

testatos ac coloratos numero quadraginta quatuor

finitum pretium pro suprascriptis rebus superius

nominatis. Mihil mihi in suprascripta loca aliquid

reservassem sum professus Sed dico me meosquc

onmis exinde a prescnti die foris exissenL quidem

et spondeo ego suprascriptus itotaris abba cum

meis successoribus suprascriptis omnibus in inte

grum ab omni homine defensare vobis Ansilperge

abbatissa seu successorum vestrorum. quod si de

fendere minime potuero ego aut meis successoribusi

tunc dupla suprascripla res in integrum sicuti in

tempore melioratas fueritj in suprascripta loca et

in ipso monasterio vestro restituamusa et niliil mihi

ex pretium rei suprascripte aliquid reddere dixi

Acta feliciter.

liotaris humilis abbas huic cartula manifestationis

a me facta relegi subscripsi.

lohannes notarius testis subscripsi.

carimond notarius testes subscripsi.

ligo Aufret notarius regis scriptor huius cartule

post tradita complevi et dedi.

xxxvii

Ann. mih so martii

lvuiulia flia cisulfi Anselbergae abbatissae mona

sterii nomini Salwztoris vendit portionem mam

in curte Alphiani sita in agro cremonensi.

hlennonh in duliq. llaL Mcdii Aevi. lt L coL iii

Asnzznn in comm dc alma Srixiac Svang. illamlmil me in

tine. pag.S Moniti. tamen cod. bipL Longob. 11 v. pag. dat

liac autogmpho apud hippolylum cercdam crcm.

noaoLonL

kegnante domno nesiderio et Adilchis viri ex

cellentissimi regesi anno pietatis .regni eorum in

Pei nomine tertiodecimo et decimol sub die quarta

kalendarum apriliumy indictione septima constat

me Matalia filia bone memorie Sisulli stratoris et

coniux Adelbertii ipso tamen Adelberto jugale meo

consenticnte et subter confirmantey nec non etiam

et parentibus meisa sicut aedictus contenita idest Ari

chis qui fuit gastaldus in liergamoa et Sisilbert li

lius quondam Srisilissip in quorum prescntia pro

fessa sum seu et testiuma qui et subter signa facturi

sunt. nulla me violentia patiy sed bona et spontanea

mea voluntate nullius cogentis imperio accepiSsimp

ub ll rimauentc. chc manca alliapografoy e secondo il nimiina

l
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sicuti et in presentia testium accepi a te Anselberga a Madalia facta ad omnia suprascripta et per mea

dicata beo et abbatissa monasterio llomni Salva

torisa situm intra civitatem brixianam et fundatum

a domno besiderio piissimo rege et ab Ansa glo

riosa regina genitoribus tuis per missum tuumj auri

solidos nobos recentes atque protestatos ac coloratos

nomero mille iinito pretio pro terra juris mei juges

plus menus nomero centum vigenti ad justam men

suramy quam habere visa sum in fundo Alfianop qua

liter usque nunc nodo indebitatus cum germanis

et nepotibus suis in concambio ab Alchis quondam

jugale meo habuerunt in integrumj seu et ipsa casa

iuris mei massaricias nomero duasa quae sunt positae

in fundo Sualco atque Proisiczu habentes ambae in

simul terram per mensuram justam juges nomero

quadraginta una ex ipsis casis regitur per Suidoald

liberum hominema et alteram quae fuit recta per

quondam llrsonem massariumg atque pro portione

ex familia mea. quae michi legibus pertinere viden

tur et pertineant de portione illa in fundo Allianoy

unde cum suprascripto monasterio tuo ante hos

annos commutationem fecii et predictam portionem

ex familia in mea reservavi potestatm quando ipsam

commutationem fecia et michi ex jus parentum a

quondam Sisulfo genitore meo advenemnta excepto

ursonem puerum et Anselendaa quod in mea re

servo potestate quae vero denique terra in supra

scripto fundo Allianoy sicut supra legitura et casas

massaricias duas in fundo Proisca vel Sualco et

predicta familia in integrum. preter duo nominati

quod michi superius reservaviy cum omni iurea per

tinentia et accedentiarsua in integrum ab hodierna

die vobisa quorum supra Anselberga abbatissa vel

monasterio vestroj vindoa trado et mancipoa nulli alii

vinditasa donatasp alienatas- aut traditasa et adsero

quia nichil michi in suprascripto fundo Alfianoj

necque de rebus prenominatisj necque de familiis

preservo supra ursonem et Anselendaa meo juri

aliquid reservasse professa suma necque de supra

scriptis caisisrtnaSSal-iciisp sed dico me meosque omnes

exinde va presenti die foras exissentg et si supra

scriptis duabus casis menus- dc quadraginta juges

fuerintpdebeam vobis illas subplere in quantum menus

fuerit in vico liolesingo in optimo loco. quidem et

spondeo me ego qui supra natalia suprascriptas res

vel familias atque casas massaricias cum omni iure

et pertinentia sua in integrum ab omni homine de

fensareg quid si defendere menime potueremusg ego

qui supra Matalia vel mei heredes tibi prenominatae

Anselbergae abbatisse vel successoribus in prefato

monasterio tuo dublas res sub estimatione pretii

vel familia i sicut supra legitisy restituamus. qualiterin

illo tempore adpreciate vel meliorata fuerinty et nichil

michi ex suprascripto pretio aliquid reddeberi dixi.

Acto rficino feliciten t

Signum in manus lilataliaey quae hanc cartulam

vinditionis fieri rogavit.

if ligo Adelpert antepor donmam reginae in

hac cartola viudicionis ad me vel ad conjuge mea

l

largidade facta testis et consenciens subscripsi

Signum i- manus Arigis de ldergamop qui ut supra

ad omnia suprascripta testes et consentienss filius

quondam Luponi.

Signum i manus Sisilberti fil. quondam Srice

rissis qui ad omnia suprascripta ut supra testes et

consentiens

i lilgo Alperto gasindio domne regine in hanc

cartulam vinditionis rogatus ad Madalia testes sub

scripsia que ipsa me presente signum fecet.

Signum 1- Arioald manus Arioaldi gasindi domui

regis. qui nomen suum scripsitp filius bone memo

riae Aloardi testes.

Signum i manus crisulfi de Sebrio gasindus do

mne reginae lil. quondam rassiloni testes.

ir ligo Sausoala huhic cartola vindicionis rogatus

ad lhdalia cugnada mea consentiente Adelpert iu

gali eius seo parentibus ipsius testis subscripsiy qui

me presente confermaverunts et subrasoriptos mille

solidos in presente acceperunt et ei relecta subscripsi

i- Sonpert notarius regie potestatis huic cartule

vinditionis rogatus ad Madalia consentiente -Adelpert

jogale eius seu parentibus ipsius testis subscripsiy

qui me presente confirmaverunta et subrascriptos

mille solidos in presenti accepit et ei relectum est

i- ligo Martinus clericus et notarius scriptor huius

cartuley quam post traditam complevi et dedi

xxxan

Ann. litigy lii maii

l/enditio facta per Stavilem civem brixianum ha

bitantem in Sablonariaa dominae Anselpergae

dicatae pec abbatissae in monasterio sancti

Salvatoris ari-atidei nominatim de curticella et

una domo cultili in fundo Alphiani agri cre

monenszs.

ononlch codice viplom llrescianol parte vl. pag. lSS. n. m

lix apographa per-gamma apud llippolytum caudam

hosotorrr

llegnante domno nesiderio et Adthelchis viris ex

cellentissimis regibus 1 anno regni eormn in vel

nomine tertiodecimo et decimoi sub die hodie idus

madiip indictione vu. ln christi nomine constat me

Staviley consenciente michi et subter confirmante

genitore meo benignoy legem vivens Sothorum

habitante in Sablonaria civis brixianus. accepissim

sicuti de presenti accepi ad te Ansilperga dicatm

neo abbatissa monasterii nomini Salvatoris situm

in civitate Pzrixia ex saccolum ipsius monasterii per

misso vestro auri solidos numero trecentos hoc

est finito precio pro curticella domo cultile ulla

in fundo que dicitur Alphiano prope fluvio olleo.

que michi ex iura et successione genetricis mee

bone memorie benedicte obvenit una cum cams

massaricias servorum et liberorum ad ipsa curticelltl
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artiuentes ibique constitutas per locas. que cur- a

ucella domo cultile seu casas massaricias ad eam

pertinentisz cum ediiiciis et arteficiist areis. ortoraj

vineisi pratisy pascqu silvisi casisa arvisj cultis et

incultoi mobile et immobile cum familiasy deinde

servos. proservisp liberosa proliberis. antepositos

illos qui exinde insula iam ante tempus tuli vel

usque in kalendas marcii istas. que modo prete

rierunt inter presentem indictionem vug nam alias

omnes familias simul cum cuncta adiacencia et

pertinencia ad eundem pecculie. domo cultile vel

casas massaricias pertinentesj sicuti a me posseden

tur ex iure iam dicte genitricis meet una cum illud

conquestum quod in iam fato fundo Alpbianum de

singulis hominibus facere visus sumy et usque in pre

sentem die ibidem pertinuit ex omnibus et in inte

gruim et nichil michi de quantum ad ipsa curticella

scilicet de domo cultile vel massario pertinente

esse probanL aliquid juri meo reservaboy non alicui

quod exinde datum vel quoquo modo traditum vel

alienatum habere profiteon lit spondeo omnia qua

liter superius comprebensum estj-ab omni homine

defensareg quod si defendere minime potueroy ego

Stavile vel mei heredes tibi Anselperge abbatisse vel

successoribus tuis et in sacro monasterio. . . orum

in duplum rebus ipsius ipsis.melioratis. sicut pro

tempore fuerintp sub estimationem restituamus quam

vero cartam venditionis Laurentio notario scri

bendum rogavL que ego Atto notarius per ipsius

dictatum scripsi.

Actum in locum Leonis ad ecclesia sancti Sal

vatoris feliciten

benignus venerandus in hanc carta venditionis

consenciens filio meo conlirmans subscripsi.

Staviles venerandus hanc cartolam venditionis a

me facta relegi subscripsii testibus obtoli roborandig

et suprascriptos trecentos soldos in presenti accepi.

Signum i manus Srasulii wfch uli domni

regis tilii quondam Ansfrit de humili vico testis

Signum i manus rfachinperti de gasindius domui

regis filius quondam bodoald de Muciano testis

Signum i manus Landoni gasindius domui regis

filius quondam Lampert de Muciano testisnomi

nator venerandus rogatus ad Stavile consenciente

ei Senigno genitore eius in hanc cartola vinditionis

testis subscripsi.

caldradus venerandus rogatus Stavile consenciente

benigno genitore ejus in hanc cartola venditionis

testis subscripsi. i

ago Laurentius notarius huic carte vinditionis

rogatus a Stavilem consencientem benigno genitore

ejus scribere dictavi subscripsu quam post tradilam

complevi.

b

c

d
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xxxix

Ann. iiim augustL

arati illac-oni testamentum quo xenodoc/iia

s. Sulvatoris et s. Pidelis instituiL

Pa1s1. Mrmorie Stor. di Mnnza . 1h S. p. it

non . v. p. illi cod nip

litt apographo eum ut in ArclL canonicorum n. lolL Modoeliaa

Pomio

hegnante domno nesiderio et Adelcbis viri ex

cellentissimi reges. anno pietatis regni eorum in noi

nomine tertiodecimo et decimo no . . . . in die mense

augustoj indictione septima arato reverentissimus

diaconus filio bone memorie Simplitio habitator in

fundo Moditiaj cogitans istius vite lavilem cursumj

licet lectulo decumbeus sanus tamen mente integro

que consilio dixitz vita et mors in manu hei estg

melius enim est metu mortis bominem viveres quam

spem vite suasus morte subvetanea interire. ideoque

presentem cartulam previdi ego qui supra crato

diaconus universa facultatula rerum mearum dispo

nere atque ordinarea quatinus in futuro seculo de

huius vite neglegentiis non reprehendara sed hei pro

videntiam misericordia promerear adipisci. idcirco

statuo atque instituo. ut a presenti die obitus mei

fundetur in curte meay quam habere videor in su

prascripto fundo Moditiai oraculo nomini Salvatoris

atque sancti Pidelis de rebus meis propriis per stu

dium scilicet Saroin reverentissimus diaconus custo

des basilice sancti iohannis de predicto fundo Mo

ditia y aut qui pro tempore custus in ipsa basilica

fueritg et construatur inibi mensa pauperump quatinus

de fructibus suprascriptarum rerum nostrarum sex

nomina pauperum per omnem hebdomatam tribus

diebus ab ipsa mensa reliciatur usque ad satietatem g

ut cum ex ipsis muneribus escam et potum perci

perint et neo gratias retulerinta mihi pertingerint

possit ad exultationem animole meae ipsius vero

oraculi prefati exenedosii de luminariis ac divinis

oliiciis et elemosinarum studiis atque eorum ordina

tionem adjuro per Peum omnipotentem et sanctam

rrrinitatem inseparabilisj ut curam . . . . . . . . is tam

suprascriptus Saroin diaconusy quam et qui pro tem

pore custus ipsius basilice sancti iohannis inventus

fueritj ita ut ipsius basilice dicioni predictum nostro

rum oraculum llomini Salvatoris et exenochium in

perpetuum pertineatp eiusdemque custodes inibi talem

personam juxta bei intuitum ordinenty qui predicti

oraculi et jam fate elemosina curam sine ull

llli

id

pu

m questa carta s di un giorno di agosto precedcnte a quello

in cui nesiderio uel vss era salito al trono . perche vi s nella data

del regno dei duo principi quella diiferenza di tre anni. di cui ho

parlato nella 1a nota della carta del ves ll Pusl e dietro lui il

hou nelle note cronologiche scrissero u decimo primo n. lo ho

copiato questa documento dalla pergamenn esistente nelllArchivio

della cattedrale di Monza. e la riscontrai dopo con un valentissimo

paleografo tltan cnm della uibt Ambrosianajy e vi lcssimo chia

raniente u decimo no .w. ll decimo e il numero degli anni del

rcguo di Adelchiz il no e il principio del giorno del mese

nnno. o piii probabilmente di nonaderima . visto lo spazio mancantin
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.. . . . in jura predicti et jmn fati exenodosii omni a mihi legibus pertimuit rllheodero puero meo habere

potenti bomino de ipsius datis ac donis pro mer

cedem parentorum meorum et mee parvitatis anime

exultatione idemque pe . . . . . . meama quam habeo

in fato fundo Moditiaj cum omnibus rebus nio

bilibus et imnobilibusa una cum casis aldionariciis.

vel quidquid juri meo in eodem loco pertinetg excepto

. . . . . . quod subtraxero aut cuilibet aliquid vivens

dedero atque dariiprecipero lSam reliqua omnia et

ex omnibus presenti transitus mei die ipsius oraculi

potestati tradita ac mancipata persistant. verum

etiam et confero ad jura ipsius oraculi vel exseue

docii nostri portiouem meam de casa cum area ubi

posita est cum curticellm de quantum habere videor

in civitate mediolanensi ex integrumg nec non et

oliveta mea quam habeo in Mandello et vareno illa

atque casis aldionaritiis vel terris et vincisa aut quid

quid in predictis locis habere dinoscor ex integrmm

atque casa una masaritia posita in fundo Sacero si

militer cum rebus mobilibus atque inmobilibus. Si

mul et oilero ibi casus duasy una in vituuo si quem

mihi ex comparatione advenitl et alia in Summerh

quem mihi in portione advenit de cousobrinis meis

cum feglinas isl meas in vitunoj vel omnibus rebus

mobilibus atque inmobilibus in predictis duobus

locis ex integrum ltem confero inibi domum col

tilem meum in fundo Perminiano cum casa una

aldionaritiay quem mihi ex comparatione pervenit ex

integruma seu et curte una posita in concoretio . . .

.. . . . . . vel omnibus rebus in predicto loco mihi

pertinentihus. Mec non et domo coltile meo in lia

lendasco atque casa una massaritiay que nominatur

a Persecog simul et domo coltile meolin Aucisy quem

mihi in portione advenit de consobrinis meis. nec

non et casa una massaritiay quem mihi ex compa

ratione adveniti posita in valle cusianaca z set et

augeo ad jura ipsius oraculi atque exsenodosii do

mum coltilem meum in campigine simul et omnibus

res illar quam habeo in civitate boloniense vel foris

circa ipsa civitate inintegruma excepto juges duas

de terra arator-im quod volo habere propinquos pa

rentes meosy qui hereditatem meam percepturi fne

rant . si ego intestatus decidisset. flec omnibus

rebus superius nominatis tam suprascripto oraculog

quam et jam dicto senedochio omnia et in omnibus

in potestate sancti lohannis domini et nutritori meo

vel de ipsius custodes dicioni tradoy et faciad inibi

. . . . . . . . die obitus mei quidquid qualiter melius

previderint lit hoc instituo ut portionem meam de

oraculo sancti Pidelis vel ex ipso senedocliioj quod

a parentibus incis. . . . . . . . . sit ipsa portione mea

in potestate iura sancti iohannis ordinandi qualiter

in vi e nella vicinauze del verbanm o piu precisamente sui

piccolo lago di 1ernate. un var-auo nel disL di Angerag ma vedendo

che qui varano a nominato con litlandellol che e sul lago di comoy

ritengo che si tratta di varenna. che e puro sul Lario.

m Malgrado la somiglianza del nome non puo essere vituone.

che allora era detto yicus fadonin vitune s luogo ignotm come

lo sono il seguente cummeriy ed il preccdente fondo Sacera.

cai frglinas per figlinmg igulinzm rlinim L. vlly cap. tum ha

liglinam o/lidnam. fabbrica di vasi di terra colta.

b

d

volo terra . . . . . . de baragia in consimile loco . . . ..

juges de vites in Moditia et mediajuges de Solto. . ..

prope casa ipsiusp quem mihi advenit de . . . . . . ..

. . . . ineis. seu et mancipio una nomine rrheodoruna

pro aldiane habente soledos sex mundio. ltem Lio.

doca. . . cum filio suo loannace habere volo portio

nem meam de rebus meis . . . . bi sibi casella edi

ficent atque inliabitare debeang et habere eos volo

media juge de vites et media juge de terra ara

toria in lilatenoa qui dicitur de Podone in cousimile

loco. ltem Leoprand puero meo volo ut habeat

juges tres de terra arator-ia in fundo campigine

in consimile loco. volo ut ut habeat mancipio una

nomine Agedruda pro aldiane habente solidos sex

mundio. lohannacej liimedruday llæoderada et leo

degunda instituo esse liberos et liberas civesque ill

romanosy et solutum vel solutas in jure patronatusy

et ubi presenti die obitns mei ambulare aut cum

quo habitare volueritisp liberam habeatis in omnibus

potestatem ex mea vel heredum meorum plenissima

largietate heliqua scilicet familia mea servos et

ancillasy aldioues vel aldianes in quocumque loco

habitantes instituo esse liberos civesque romanoss

ita tamen ut de accespitibusial suis non expellan

turj sed unusquisque . . . . . casas quas a manus suas

abentp laborantes atque rcgentes fruges vel omne

fulgant ad predictum oraculum vel exsenodochium

persolventesp salva libertate sua servili conditionibus

soluti in predicti cespitibus suis omni in tempore

perseverent. igitur omnis predictas res superius con

prehensas cum edificiis ac diversis sediminibus cun

ctisque territoriis cultis et incultisy onmibusque oli

vetis vel vineis simul et silvis atque stalariisy cum

pratis et pascuis ubi ubi per singulis locis positisp

excepto quod exinde nominatis subtraxi atque sub

traxerog nam reliqua omnia cum omnibus finibqu

terminibus vel aceessionibus earum qualiter juri meo

pertinet ex integrumg per presen tem oraculo in jura

et potestate predicti sancti ac venerabilis loci a

presenti die transitus mei donoy cedo ac conferoyet

per presentem paginam solemniter mancipo atque

coniirmo pro mercede anime parentorum atque pro

pinquorum nostrorum vel mea. unde adjuro prin

cipes terre istius vel omnes christianos per beum

omnipotentem et sanctam crucem nomini nostri lehsu

christip atque intemerata viscera beate et semper

virginis hei genitricis Mariey rrinitatemque insepam

bilem et sacrosanta quattuor Pei evangeliay ut nullus

eorum se contra presentem parvitatis nostre ordi

natione emittere debeang aut hinc aliquid subtrahere

m Ltladitto di ttotharil cap. sera y de inanomissionibus. prescva

il modo di dare la liberlag il cap. aes poi stabilisce che i libet-ti

dei Longobardi debliano vivere secondo la lcgge dei loro padrom

e hencfattori. o secondo quella che verra da essi prescriila ll

diucono arato doveva essere romanol come lo indicano il nullie